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O S T A T N I E J C H W I L I
Wybory do senatu Francji nie przyniosły zmian

PARYŻ (PAT). Wczoraj nastąpiło ponowne 
wybranie 1/3 części członków senatu, wybory do
tyczyły — jak wiadomo — 111 senatorów. Z ustę
pujących senatorów wybrano ponownie 76; 35 
wstępuje do senatu poraź pierwszy. W konstela
cji partyjnej senatu wczorajsze wybory nie przy
niosą żadnych zmian zasadniczych. Po wyrów
naniu strat i zdobyczy lewica uzyska prawdopo
dobnie zaledwie kilka nowych mandatów, socjali
ści zaś utracili jeden mandat. Nikt zresztą nie 
.przypuszczał, aby gruntowna zmiana, jaka zaszła 
w czasie wyborów do izby deputowanych znalazła 
szersze echo przy wyborach do senatu. Odpowied
nio do istoty konstytucji senat mniej, niż izba de
putowanych podlega zazwyczaj wpływom pow
szechnych wyborów. Naogół partje, znajdujące 
się w opozycji potrafiły lepiej, niż ogólnie prze
widywano, oprzeć się naporowi ze strony lewicy. 
Tłumaczy się to tern, że odnowienie trzeciej czę
ści senatu odbyło się pod znakiem kryzysu zbożo
wego. Jak wiadomo, kolegjum, wybierając sena

torów składa się w przeważnej części z żywiołu 
rolniczego. Niezadowolenie kół agrarnych odbiło 
się poważnie na wyborach. Zwyciężyli wszyscy 
ci, którzy stanęli w obronie interesów rolnictwa, 
tern również tłumaczy się wysoka liczba ustępują
cych senatorów, którzy, stawiając ponownie swe 
kandydatury, zostali pokonani.

PARYŻ (PAT). W wyniku wczorajszych wy
borów, uzupełniających do senatu, republikanie 
zyskali jeden mandat, radykałowie dwa mandaty, 
socjalni radykałowie cztery. Konserwatyści stra
cili jeden mandat, republikanie lewicowi cztery, 
republikanie socjalni jeden i socjaliści jeden.

PARYŻ (PAT). Prasa, omawiając wczoraj
sze wybory uzupełniające, zaznacza, iż wybory te 
nie zmienią wydatnie fizjonomji politycznej sena
tu, niemniej jednak oznaczają one sukces rządu 
Herriota, ponieważ jedyną partją, która zyskała 
w wyborach, jest lewica demokratyczna. Stano
wić ona będzie trzon większości w przyszłym se
nacie.

„Czerwony system został rozbity"
BERLIN (PAT). Przewodniczący Stahlhel- 

imu Seldte wygłosił w Kaiserlautern przemówienie, 
w którem, opowiadając się za polityką obecnego 
'rządu oświadczył, iż nareszcie rządzi obecnie kan
clerz, którego ideologja jest identyczna z ideolo
gią stahlhelmu. Czerwony system został rozbity— 
oświadczył dalej mówca — i obecnie również In
nych należy dopuścić do steru rządów. Dlatego

też Stahlhelm przygotował program prac, który 
będzie musiał być realizowany, począwszy od 1 
kwietnia 1933 r. Mówca czyni narodowych socja
listów odpowiedzialnymi za starcia ze Stahlhel- 
mowcami, do których doszło obecnie. Na zakoń
czenie Seldte podkreślił z naciskiem żądanie zwro
tu byłych kolonij niemieckich i nawoływał do po
parcia przy wyborach silnego rządu narodowego.

Dziesięciolecie faszyzmu
AMNESTJA WEWNĘTRZNO-PARTYJNA

RZYM (PAT). Z okazji 10 rocznicy objęcia 
jwładzy przez faszyzm, premjer Mussolini wydał 
^rozporządzenie, udzielające amnestji wewnętrznej 
w łonie partji faszystowskiej w wypadkach, obej
mujących napomnienia, czasowe, zawieszenia w

funkcjach partyjnych za wykroczenia, nie przewi
dujące postępowania karnego oraz wykluczenie z 
partji za wykroczenia przeciwko dyscyplinie z 
wyjątkiem wypadków, szczególnie poważnych.

WIELKA MANIFESTACJA
RZYM (PAT). Na Placu Weneckim, odbyło 

się dzisiaj wielkie zebranie w związku z obcho
dem 10-lecia marszu na Rzym- W uroczystości 
wzięło udział przeszło 25.000 osób. Ponad tłumem 
powiewało tysiące sztandarów.

Mussolini wśród ogólnego entuzjazmu, wita
ny niemilknącemi okrzykami, wygłosił przemó
wienie, przerywane frenetycznemi oklaskami 
tłumu.

DALSZE DEKRETY ROLNICZE
Dzisiaj w godzinach popołudniowych odbę

dzie się posiedzenie Rady Ministrów, pod prze
wodnictwem p. premjera Prystora.

Spodziewać się należy, że na dzisiejszem po
siedzeniu uchwalone zostaną projekty rozporzą
dzeń w sprawach rolniczych — o których już do
nosiliśmy. Rozporządzenia powyższe mają doty
czyć: 1) konwersji zaległości rolniczego kredytu 
długoterminowego przy jednoczesnem zwiększe
niu uprawnień egzekucyjnych towarzystw kredy
towych z tytułu bieżących płatności, oraz 2) roz
szerzenia t. zw. lex Ludkiewicz w kierunku dal
szych ułatwień parcelacyjnych.

Nie jest wykluczone również, że Ra-da Mini
strów, w związku ze zbliżającym sie terminem 
zwołania sesji izb ustawodawczych, przystąpi do 
omówienia preliminarza budżetowego na rok 
1933/34.

POSEŁ ESTOŃSKI 
U PREMJERA PRYSTORA

P. premjer Prystor przyjął w sobotę nowo- 
mianowanego posła Estonji, p. min. Pustę, który 
złożył p. premjerowl wizytę powitalną.

PROTESTY WYBORCZE
Dziś Sąd Najwyższy rozpatrzył na posiedze

niu niejawnern trzy protesty wyborcze przeciwko 
wyborom do Sejmu w okręgu Nr 57 Łuck — Rów
ne. Sąd Najwyższy postanowił zażądać z Łucka 
dodatkowych dokumentów i wyjaśnień.

Z POBYTU PREZESA KOLEI 
WĘGIERSKICH

Bawiący w Warszawie prezes kolej węgierskich, se
kretarz stanu p. de Samarya], o którego przyjeźdzle dono
simy na fonem miejscu, dziś, w godzinach przedpołudnio
wych złożył szereg wizyt oficjalnych, a m. In. ministrowi 
Komunikach p. Butkiewiczowi, oraz podsekretarzom stanu 
w mWsterJum Komunikach.

W południe gość węgierski zwiedził zakłady Lilpopa, 
a o godz. 2-ej popoł. obecny był w hotelu Angielskim na 
śniadaniu, wydanem przez p. min. Butkiewicza.

Wieczór p. prezes Samaryaj spędzi w operze, o godz. 
12-eJ w nocy zaś opuści Warszawę, udając się do Gdyni.

PŁK. O'ARBONNEAU ZŁOŻYŁ WIENIEC 
NA GROBIE NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA

Dziś, o godz. 12-e] w południe, nowomlanowany fran
cuski attachć wojskowy pułk. d‘Arbonneau, złożył wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza.

Krwawe rozruchy w Wiedniu
WIEDEŃ (PAT). Dzienniki poniedziałkowe zamieszcza

ją obszerne sprawozdania o krwawem starciu, Jakie miało 
miejsce w dzielnicy Slmmering.

Wedle twierdzenia „Arbelter Ztg.“ narodowi socjaliści 
obrzucili dom robotniczy kamieniami I dali do niego szereg 
strzałów. Członkowie Schutzbundu odpowiedzieli strzałami 
dopiero wtedy, gdy narodowi socjaliści usiłowali wtargnąć 
do wnętrza domu. Inspektor policji Tlasek, usiłujący po
wstrzymać narodowych socjalistów od wtargnięcia do do
mu robotniczego padł trupem od kuli narodowych socjall. 
stów. Po pierwszych strzałach część narodowych socjali
stów próbowała ukryć się poza murem i stamtąd ostrzeli
wać dom robotniczy, druga zaś grupa chdała schronić się 
do pobliskiego kościoła, gdzie właśnie odbywało się nabo
żeństwo. Przeszkodził temu kościelny, zamykając bramę I 
nie dopuszczając do paniki wśród modlących się.

„Sonn u. Montags Ztg.M donosi, że rozmaici prowoka. 
torzy, przedstawiający się za komunistów Jeszcze przed sa

mym wypadkiem krwawych zajść, opowiadali o pobiciu ro
botników przez narodowych socjalistów 1 domagali się In
terwenci! Schutzbundu.

Nadzwyczajny dodatek „Arbelter Ztg." z opisem zajść 
skonfiskowano z powodu ataków przeciwko policji.

Zarząd stronnictwa socjaldemokratycznego wydał o- 
dezwę, w której twierdzi, że narodowi socjaliści uplano- 
wall napad na dom robotniczy chcąc — podobnie lak się to 
dzieje w Niemczech — wywołać w ten sposób krwawe za
mieszki, pozatem twierdzi on, że różni prowokatorzy usiło
wali wywołać wśród mas robotniczych rozdrażnienie i za. 
niepokojenie.

Odezwa wzywa robotników do zachowania dyscypliny 
I nie wdawania się w bójki z policjantami.

Dzienniki donoszą, że zastrzelony Inspektor policji był 
zwolennikiem stronnictwa soc]al-demokratycznego.

Wczoraj popołudniu u wdowy Tlasek zjawił się kan
clerz Dolfuss, wyrażając jej w Imieniu rządu współczucie.

PARTJA CHŁOPSKA CAŁKOWICIE 
POPIERA PREMJERA RUMUŃSKIEGO

BUKARESZT (PAT). Wczoraj wieczorem od
było się zebranie zarządu narodowe! partji chłop
skiej.

Według informacji prasy, prezydjum partji 
wyraziło całkowitą aprobatę dla polityki zagra
nicznej rządu, co się tyczy zmiany na stanowisku 
ministra Spraw Zagranicznych, to wyrażono opi- 
nję, że jest to sprawa szefa rządu, nie zaś kiero
wnictwa partji.

„Der Morgen" oświadcza, że kanclerz Dolfuss w roz
mowie z dziennikarzami zapowiedział, Iż rząd nie ścierpł 
tego rodzaju wybryków | że dziś leszcze rada ministrów 
poweźmie uchwałę, która zabezpieczy porządek I spokój 
w państwie.
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LITWINOW 0 PAKCIE 0 NIEAGRESJI
Z RUMBHJR

W wywiadzie, udzielonym prasie, p. Litwinow 
przedstawił sowiecki punkt widzenia na dotych
czasowy przebieg rokowań z Rumunią.

Rozpoczęte za pośrednictwem Polski w Ry
dze rokowania poprzedzone były zgodą Sowie
tów na wyeliminowanie spraw spornych, zdaniem 
Litwinowa głównie sporu o Besarabję, a nietylko 
takich, które Rumunja pragnęła zostawić „otwar- 
temi“. Parafowany wówczas projekt paktu o niea
gresji i neutralności na pięć lat, wykluczał 
zawieranie sprzecznych z tym paktem umów.
Rząd rumuński odrzucił jednak ten projekt, nie go
dząc się na objęcie Besarabji „sprawami spornemi44 
i żądając formuły, któraby zawierała pośrednie 
uznanie praw Rumunji do Besarabji. Sowiety, od
rzucając te propozycje, wyraziły gotowość naj
dalej idącego wykluczenia użycia siły dla załat
wienia porachunków i niekorzystania z „pretekstu 
besarabskiego“ dla zanulowania paktu.

W tym stanie rokowania zawieszono. Zda
niem Litwinowa, Rumunji bardziej zależy na uzna
niu przez Sowiety „okupacji44 Besarabji, niż na sa
mym pakcie. Sowiety, mimo nieustępliwości Ru
munji, godziły się w rozmowach z sojusznikami.
Rumunji na dalsze jeszcze kompromisy. Rumunja 
jednak nadal Stawiała żądania „nie do przyjęcia44, 
a p. Titulescu, wbrew twierdzeniom prasy, unikał 
(jakoby) spotkania z Litwinowem w Genewie 
Tylko „przedstawiciel rządu polskiego44 występo
wał w charakterze pośrednika i wysunął propo
zycje, nie obowiązujące zresztą dla Rumunji, a 
zmierzające do wznowienia rokowań na nowej 
podstawie, bez uwzględnienia projektu ryskiego.
Projekt polski odpowiadał stanowisku, jakiemu 
dał wyraz p. Titulescu w wywiadzie z „La Repu- 
blique“. (W wywiadzie tym p. Titulescu żąda:
1) uzgodnienia paktu o nieagresji z paktem Briand 
— Kellogg- ,, wykluczającym wojnę na stałe, a
nietylko na lat pięć; 2) usunięcia z paktu wszy- M°wy przedwyborcze kanclerza von Papena w Dort- 
Stkiego, co mogłoby zawierać uznanie przez Ru- bundzie 1 Paderbornie, wygłoszone na zebraniach przemy- 
munję przesądzonych spraw za „sporne"; 3) po- słowców i rzemieślników, poświęcone były głównie poli- 
minięcia jakichkolwiek zobowiązań, któreby para- tyce gospodarcze! rządu.
liźowały w przyszłości działalność Rumunii w kie 
runku zabezpieczenia pokoju — (przyp. Red.)

P. Litwinow wysunął więc nowy projekt, usuwa
jący punkty, nieuz^odnione w Rydze, 13 sierpnia 
zaś otrzymał on przed wyjazdem z Genewy od 
„sojusznika Rumunji44 nowy projekt, całkowicie 
różny od ryskiego i widocznie uzgodniony z Ru- 
munją. P. Litwinow zgodził się na wznowienie ro
kowań na tej podstawie, pod warunkiem nie kwe- 
stjonowanią uśtalonych już punktów.

Powtórzył on to posłowi Rumunji w Warsza
wie, z którym umówiono wznowienie rokowań w 
Szwaicarji, przyczem jednak p. Cadere odrzucił 
warunek trzymania się projektu ryskiego. Mi
mo to, dalsze rozmowy dały porozumienie co do 
nowego tekstu, z wyjątkiem jednego punktu, przy
czem różnica zdań została znacznie złagodzona. 
P. Cadere był nawet osobiście gotów jakoby usu
nąć ten punkt całkowicie, umożliwiając podpisa
nie paktu w najbliższej przyszłości, na co jednak 
rząd rumuński się nie zgodził. P. Cadere miał 
udać się do Bukaresztu, obawiając się, jak twier
dzi p. Litwinow, „dezawuowania44 uzgodnionych 
już formuł.

Sowiecki komisarz spr. zagr. oskarża z tej 
okazji rząd rumuński o „systematyczne dezawuo
wanie własnych delegatów44, oraz o „nieszcze- 
rość“ Jego „zapewnień o gotowości zawarcia pak
tu z Z. S. R. R.“, tembardziej, że „odpowiedzialni 
mężowie stanu Rumunji oświadczyli nam otwar
cie, że pakt jest dla Rumunji zbyteczny44. Chcą 
oni „przeciągać rokowania, odroczyć podpisanie 
paktu, a może nawet go uniemożliwić44. Sowiety 
natomiast, według p. Litwinowa, szczerze paktu 
pragną, są jednak przeciwne zbytecznemu po
twierdzeniu ważności paktu Kellogga, upatrując 
w paktach dwustronnych daleko lepszą gwaran
cję pokoju. Pakt Kellogga nie przeszkodził wszak 
wojnie na Dalekim Wschodzie. Sowiety nie go
dzą się na dalszą grę dyplomatyczną i odrzucanie 
już uzgodnionych punktów.

Kpt. Karpiński wylądował w Kairze
Lot kpt. Karpińskiego, mimo trudnych warunków at

mosferycznych, jakie w ostatnich dniach aparat „Lublin 
RXA'* spotykał na swojej drodze, odbywa się pomyślnie z 
drobnemi tylko zmianami w zgóry wykreślonej trasie.

Wczoraj, t. J. w niedzielę, o godz. 4-eJ popołudniu, 
kpt. Karpiński wylądował w Kairze po 9-clogodzinnym lo
cie z Bagdadu. Trasa tego odcinka, prowadząca przeważ-
nie nad pustynią, pokryta była przez lotnika z rekordową j powrotny do Warszawy.

N a  w i d o w n i
POWRÓT DO ZDROWIA 
KS. PRYMASA HLONDA

Jak się dowiadujemy, w zdrowiu J. Em. Ks. Prymasa 
Hlonda nastąpiło całkowite polepszenie. W dniach najbliż
szych Ks. Prymas wyjeżdża z Krynicy do Poznania, skąd 
w dniu 26 b. m. przybędzie do Warszawy na obrady Komi
sji prawnej Episkopatu Polski.

DAR DLA MARSZALKA PIŁSUDSKIEGO
Z Wilna donoszą, że w czasie pobytu tam p. Marszałka

Piłsudskiego, inż. Wojnicki ofiarował p. Marszalkowi pięk- hiszpańskim p. Perłowski, wydał onegdaj śniadanie na 
ny okaz sępa afrykańskiego, upolowanego w powiecie osz- cześć dyrektora departamentu w mitaisterjum Poczt i Tele- 
miańskim. Ptak ten umieszczony zostanie w muzeum bel- grafów p. Kowalskiego, oraz członków delegacji gdańskiej 
wederskiem. |na międzynarodowy kongres telegraficzny i radjowy.

Wobec szykan antypolskich w Niemczech
KATOWICKA MANIFESTACJA Z. O. K. Z.

Wczoraj odbyła się w Katowicach uroczysta akademja, 
zorganizowana przez Związek Obrony Kresów Zachodnich 
pod hasłem propagandy zagadnień polsko-niemieckich. Na 
akademję przybyli przedstawiciele władz z wojewodą dr. 
Grażyńskim na czele, przedstawiciele władz samorządo
wych, instytucyj społecznych oraz liczne rzesze publiczno
ści. Akademję zagaił dr. Nowak, poczem referaty wygło
sili min. Strasburger, b. konsul generalny w Bytomiu dyr, 
Szczepański i wizytator Zawidzki z Poznania.

K R O N I K A  Z A G R A N I C Z N A
(W edług te le g ra m ó w  w łasn ych  i ag en cy jn ych )

Kanclerz Papen o polityce gospodarczej Rzeszy

Sytuacja gospodarcza poprawia się, zanotowano zwyż
kę papierów wartościowych, bezrobocie maleje. Rząd nie 
podważy „zdobyczy socjalnych'* J dopomoże wydatniej 
gminom. Ceny rolnicze muszą być podniesione dla uniknię
cia katastrofy rolnictwa, a więc katastrofy narodowej, mu-
si też nastąpić oddłużenie przedsiębiorstw, zwłaszcza na {iamentarn£ł» zapowiadając, że państwo czerpać będzie „ra

cję bytu poza parlamentarnemi formami rządów".

W. BRYTANJA
MIĘDZYNARODOWY KONGRES FEDERACJI DZIEN

NIKARZY zakończył się wyborem p. Donsie (Belgja) na 
prezesa na 2 lata. Z ramienia Polski red. Dr. A. Beauprć 
wszedł wraz z delegatem Rumunji do międzynarodowego 
trybunału prasowego. Na bankiecie przemawiał m. in. am
basador Skirmunt na rzecz pokojowej działalności prasy.

NIEMCY
PRZECIWKO PROJEKTOWI ZMIANY KONSTYTU

CJI, wysuniętemu przez Papena, wystąpił w liście do Hinden- 
burga b. prezydent Reichstagu socjalista Loebe, żądając od 
prezydenta odpowiedzi na pytanie, czy kanclerz ma pełno
mocnictwo od Prezydenta Rzeszy do naruszenia konstytu
cji i wywołania katastrofy, nieuniknionej w razie zwolnie
nia przez wiarołomstwo rządu i obywateli z obowiązków.

Socjaliści są coraz bardziej rozżaleni na Hindenburga, 
którego ponowny wybór przeforsowali, a to głównie z powo
du poddawania w wątpliwość w procesie Lipskim ze strony 
przedstawicieli rządu Rzeszy lojalności i bezinteresownoś
ci b. pruskiego premiera Brauna, socjalisty. Loebe w 
swoim czasie podtrzymywał obecnego Prezydenta Rzeszy 
i jego rząd.

ZATARG RZĄDU Z PREZESEM BANKU RZESZY w
sprawie kontyngentowania importu, wywołał ostre napaści 
prasy nacjonalistycznej na osobę Dr. Luthera. Prasa nacjo
nalistyczna żąda ustąpienia dr. Luthera.

DYMISJA AMBASADORA FRANCJI w Berlinie p. 
Franęois - Poncet, wywołała sensację. Ma on przejść do 
Rzymu, zaś placówkę berlińską zająć ma podobno ambasa
dor francuski w Madrycie Herbette.

RZEKOMY LIST KRONPRINZA do gen. Groenera, b.

szybkością, chociaż po drodze aparat musiał się przebijać 
przez burzę. Silnik pracował doskonale przez cały czas.

Kpt Karpiński na lotnisku w Kairze powitany był przez 
przedstawicieli poselstwa polskiego i liczną publiczność.

We wtorek rano, kpt Karpiński wystartuje do Jerozo
limy. Jeśli w trasie raidu lotnik nie wprowadzi żadnych 
zmian, w tym leszcze tygodniu powinien rozpocząć lot

MINISTER ZALESKI W PARYŻU
Z Paryża donoszą, że wczoraj zrana przybył tam z 

Genewy p. minister Zaleski.

PRZYJAZD PREZESA KOLEI WĘGIERSKICH
Wczoraj, wieczorem, przybył z Budapesztu do War

szawy prezes kolei węgierskich, sekretarz stanu dr. de 
Samarjay.

NA CZEŚĆ DELEGACJI GDAŃSKIEJ
Z Madrytu donoszą, że poseł Rzplitej przy rządzie

Powzięto dwie rezolucje, z których pierwsza wskazuje, 
wobec rewizjonistycznej akcji niemieckiej, na konieczność 
zespolenia sił polskich w akcji pogotowia moralnego i fi
zycznego, druga protestuje jak najenergiczniej przeciwko 
nieposzanowaniu artykułu 96 konwencji genewskiej o pra
wach mniejszości i domaga się ze strony władz polskich 
bezwzględnego zamknięcia wszystkich szkół publicznych i 
prywatnych z językiem wykładowym niemieckim w Polsce, 
jako odpowiedź na nieudzielenie zezwolenia przez władze 
niemieckie na otwarcie polskiego gimnazjum w Bytomiu.

wschodzie. Wymaga to ofiar ze strony wierzycieli i konsu
mentów.

Wierzyciele zagraniczni tylko o tyle Uczyć mogą na 
dalszy zwrot długów, o Ile dane państwa zgodzą się na 
pokrycie należności towarami nlemieckiemi na sumę 20 
miliardów mk.

Niemcy nie żądają własnego „dozbrojenia**, lecz roz
brojenia świata oraz usunięcia „hegemonji** J sojuszów,

Kanclerz zganił ostro „partyjnictwo'* i demokrację par-

min. spraw wewnętrznych, przedrukowała za socjal. 
„Rheinische Zeitung", cała prasa demokratyczna, W liście 
tym b. następca tronu czyni generałowi ciężkie zarzuty z 
powodu rozwiązania „znakomitych** bojówek hitlerowskich, 
Kronprinz przypomina Groenerowi „kopje“, jakie dotąd 
„kruszył w Jego 1 w swego przyjaciela Schleichera obro
nie'*. Gen. Groener zaprzeczył autentyczności tego listu.

KONKORDAT BADENJI Z STOLICĄ APOSTOLSKĄ
zosta^parafowany w klasztorze pod Konstanzą. Parafował 
osobiście kard. Pacelli.

SPRAWA TERESY NEUMAN, „stygmatyczki z Kon- 
nersreuth" zgodnie z uchwałą Biskupów Bawarskich, ma 
być przedmiotem badań w klinice uniwersyteckiej.

RUMUNJA
39-ta ROCZNICA URODZIN KRÓLA KAROLA n, ob

chodzona była uroczyście. Po uroczystościach w Sinai i 
śniadaniu z udziałem członków rządu, król rozpoczął kon
ferencję, mającą na celu uzgodnienie stanowisk premiera 
Vaidy-Voevoda i p. Titulescu w sprawde paktu o nieagresji 
z Sowietami. Od wyniku jej zależy objęcie przez p. Titu
lescu teki spraw zagranicznych, względnie powrót Jego na 
placówkę londyńską. ,

STANY ZJEDNOCZONE
PRZEMÓWIENIE PRZEDWYBORCZE HOOVERA w 

Cleveland, poświęcone było m. in. projektowi redukcji 
zbrojeń o 1/3, którą Hoover proponuje Europie dla zabez
pieczenia pokoju j która zaoszczędziłaby Stanom Zjedno
czonym 200 milj. dolarów rocznie, zwiększając siłę kupną 
Europy o miliard doi. rocznie. Hoover sprzeciwił się anulo
waniu długów, a bardzie] jeszcze obniżeniu taryfy celne], 
chroniącej „najpojemniejszy rynek świata" przed zalewem 
obcym w interesie robotnika i rolnika.

Stany Zjednoczone nie są odpowiedzialne za depresję 
ogólno-światową (?) Zdaniem Hoovera, przywódcy demo
kratów zapom nają o śmierci i okaleczeniu 40-tu miljonów 
ludzi na wojnie, o zwiększeniu stanu liczebnego armji re
gularnych z 2 do 5-ciu miljonów, o podnieceniu w Indjach, 
o rewolucjach w Chinach i w Rosji, 0 skutkach dumpingu 
Sowietów w rozpaczliwym wysiłku uzyskania pieniędzy 
na cele rewolucji światowej. Hoover uważa Amerykę za 
samowystarczalną.
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IEŻĄCEWIADOMOŚCI
P o n ie d z ia łe k  d n . 17 p a ź d z ie r n ik a

DZIŚ: Wiktora B. JUTRO: Łukasza ew. Jadwigi 
Wschód słońca 6.03, zachód słońca 16.49 
Ubyło dnia 6.C8
Wschód księżyca 17.05, zachód księżyca 9.34 
Długość dnia 10.57

o  G O L N E
-  MIĘDZYN. KONFERENCJA TURYSTYCZNA
W Amsterdamie zbiera się w dniu 20 b. m. międzyna

rodowa konferencja turystyczna z udziałem delegatów 17 
państw europejskich. Konferencja potrwa 3 dni. Jest ona 
zwoływana przez holenderski związek dla szkolnych do
mów wycieczkowych, a ma na celu ułatwienia turystyczne 
dla młodzieży szkolnej. W szczególności omawiana będzie 
na konferencji kwestia organizacji schronisk wycieczko
wych dla młodzieży.

Z ramienia min. Komunikacji wyjeżdża na tę konferen
cję dr. Mieczysław Orłowicz.

— ZWROT OPŁAT SZKOLNYCH FUNKCJONARJU- 
SZOM PAŃSTWOWYM

Funkcjonariusze państwowi obowiązani są, w  celu 
otrzymania zasiłku szkolnego, przedstawić zaświadczenie 
kuratoriów okręgów szkolnych o braku wolnych miejsc w 
szkołach państwowych. Min. Wyznań Rei. i Ośw. Publ. po
leciło kuratorium, aby przedłużyły wydawanie tych za
świadczeń jeszcze obecnie, o ile istotnie w szkołach pań
stwowych miejsc wolnych niema. W przeciwnym wypadku 
kuratoria mają wskazywać zgłaszającemu się funkcjonar
iuszowi szkolę państwową, do której jego dziecko będzie 
przyjęte.

— WYZNACZENIE TERMINÓW LICYTACJI MAJĄT
KÓW NIERUCHOMYCH

Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z mi
nistrami Skarbu i Sprawiedliwości, wydał rozporządzenie 
w sprawie wyznaczania terminów licytacji majątków nieru
chomych miejskich i ziemskich (Monitor Polski Nr. 238).

— LOSOWANIE KSIĄŻECZEK P. K. O.
W dniu 15-ym b. m. odbyło się w Pocztowej Kasie 

Oszczędności losowanie książeczek P. K. O. na premiowa
ne wkłady oszczędnościowe serjt I-ej. Premje w wysoko
ści zł. 1.000 padły na następujące numery książeczek: 2849. 
3245, 5269, 5363, 5689, 7138, 10838, 11941, 14967, 15342, 15568. 
15574, 16055, 17358, 17717, 19017, 22658, 31264, 31412, 31877, 
33592, 36923, 37201, 37867, 37929, 39526, 39547, 39661, 41848, 
42217, 43155, 44728, 44896, 46059, 46668. (Iskra).

M I E J S K I E
— KU CZCI ZAPOMNIANEGO BOHATERA
Dziś, o g. 7 m. 30 wiecz. w Stów. Młodych Słowian 

przy ul. Jezuickiej 4, odbędzie się wieczór, poświęcony 
pamięoi zapomnianego bohatera powstania styczniowego 
na Białorusi. Odczyt p. t. „K. Kalinowski — redaktor Mu- 
życkoj Prawdy”, wygłosi p. A. Opęchowski. Po odczycie 
odbędzie się część wokalno-artystyczna. Wstęp bezpłatny 
dla wszystkich.

— ZAMKNIĘCIE WYSTAWY „TANI DOM WŁASNY"
Dziś, o godz. 12 w poi. odbyła się na Bielanach w 

obecności przedstawicieli władz i zaproszonych gości, uro
czystość zamknięcia wystawy „Tani dom własny”.

— OGÓLNOPOLSKI ZJAZD KOMORNIKÓW SĄDO
WYCH

Wczoraj, o godz. 11 rano, w gmachu Sądu Najwyższe
go, nastąpiło otwarcie ogólnopolskiego walnego zjazdu ko
morników sądowych. Obrady zagaił prezes zarządu głów
nego zrzeszenia komorników sądowych apelacji warszaw
skiej, lubelskiej i wileńskiej — p. J. Sankowski. Na prze
wodniczącego powołano p. Tassarka, prezesa związku ko
morników sądowych zachodniej Polski, poczem, po uzupeł
nieniu prezydium, nastąpiło złożenie życzeń zjazdowi, wre
szcie wygłoszono szereg referatów. Dziś zjazd odbywa 
prace w komisjach.

— URUCHOMIENIE LINJI AUTOBUSOWEJ ,.E"
Dyrekcja tramwajów i autobusów miejskich, urucho

miła wczoraj nową linję autobusową ,,E . Początkowa sta
cja linjl znajduje się przy zbiegu ul. Agrykola z Czernia
kowską. Linia autobusowa „E“ idzie ulicami: Agrykola, 
Myśliwiecką, Górnośląską, Wiejską, Plac Trzech Krzyży, 
Wspólną, Emilji Plater, Koszykową do przecięcia z ul. To
polową.

Jednocześnie z uruchomieniem nowej Hnji przedłużo
na została wczoraj trasa linji „D“, która przebiega obecnie 
od zbiegu ulic Dzielnej i Okopowej przez Dzielną, Smo
czą, Nowolipki, Nalewki, Świętojerską, Nowtaiarską, Fran
ciszkańską, Bonifraterską do pl. Broni.

— ARESZTOWANIE HURTOWNIKÓW FUTER
Z polecenia władz prokuratorskich aresztowano w dniu 

wczorajszym współwłaściciela składu futer p. f. ,̂ A. M. S. 
przy ul. Miodowej nr 25 p. Sz. Zlodkowicza. Otworzona 
przed kilku miesiącami firma ta ogłosiła fikcyjną upadłość. 
Jednocześnie aresztowano brata Zlodkowicza, dyrektora
hurtowni futer w Wilnie.

Sklep przy ul. Miodowej opieczętowano.

Otwarcie wystawy pamiątek
Wczoraj, o  godz. 11-ej rano wiceminister Ga Hot doko

nał w imieniu ministra Butkiewicza, otwarcia „W ystawy 
Pamiątek po świętej pamięci Żwirce i Wigurze".

Całość wystawy przedstawia się nader interesująco. 
Znajdują się na niej samoloty, na których Żwirko i Wigura 
dokonywali raidów, ustalali rekordy i zwyciężali w zawo
dach międzynarodowych. Szczególnie wzruszające wraże
nie robi Puhar Challenge, przedmiot pożądania wszystkich 
krajów. Ponadto puhary z zawodów krajowych, fotografje, 
wykresy i publikacje wyjaśniają zwiedzającym rolę, Jaką 
odgrywali nasi lotnicy w naszem lotnictwie. Szczególne 
zainteresowanie budzą w zwiedzających przedmioty pry
watnego lotniczego użytku obu lotników. Każdy, kto opusz
cza Wystawę wynosi z sobą pokrzepiające uczucie siły lot-

Akademja ku
Dziś, o godz. 8.15 wlecz, w sali Filharmonii W arszaw

skiej, staraniem Komitetu Dni Chopinowskich w rocznicę 
zgonu Fryderyka Chopina odbędzie się akademja-koncert, 
który zagai prezes Komitetu gen. dyw. Sosnkowskt. Wyko
nawcami arcydzieł chopinowskich będą znakomici artyści 
pp. prof- Zofja Rabcewiczowa (fort.), prof. Zbigniew Drze
wiecki (fort.), prof. J. świdowjcz (fort), dyr. G. Fitelberg,

Święto ociemniałych
Wczoraj, o godz. 12 w poi. odbyło się uroczyste po

święcenie nowej drukami systemu Braille’a dla ociemnia
łych, w lokalu Polskiej Sekcji American Braille Press przy 
ul- Zygmuntowskiej 9.

Ze strony władz rządowych, udział w uroczystości 
wzięli: wiceminister ks. Żongolłowicz, nacz. Kuplewski, dr. 
Zachert z Min. Opieki Spoi, i nacz. Wilczyński w zastęp
stwie min. Piestrzyńskiego.

Uroczystość rozpoczęła się odegraniem przez zespół 
muzyczny niewidomych hymnu narodowego, poczem po

Odkrycie grobowca
W  miejscowości Narty w powiecie gostynińskim, na 

polach, należących do p. J. Małkowskiego, odkryto wielki 
grobowiec przedhistoryczny, zbudowany z ciosanych gła
zów. Wewnątrz grobowca znajdowało się kilka szkieletów,»
leżących na boku, w skurczonej postawie. Obok leżała gru
ba, czworościenna siekiera kamienna, kilka pięknie orna
mentowanych urn i naczynie, w którem składano pokarm

Szczegśły katastrofy kclsiowej pod Łodzią
Donosiliśmy już wczoraj o katastrofie kolejowej, jaka 

wydarzyła się w sobotę o 9-ej wiecz. na stacji Widzew pod 
Łodzią. Jak się obecnie dowiadujemy, wskutek zderzenia 
pociągu pospiesznego z towarowym poza siedmioma wago
nami pociągu towarowego uległ rozbiciu parowóz, wagon ba- | 
gazowy, pocztowy i jeden wagon osobowy pociągu pspiesz- ! 
nego. Z pośród pasażerów 11 osób odniosło rany, na szczę
ście jednak stan tych pasażerów nie jest ciężki.

Władze śledcze, które przybyły niezwłocznie na miej
sce katastrofy z prokuratorem Manieckim na czele, usta
liły, że winę ponosi przedewszystkiem dyżurny ruchu sta
cji Widzew, Jerzy Burakiewicz, oraz maszynista pociągu | 
osobowego, Tomasz Kępczyński. Obaj zostali osadzeni w 
areszcie do czasu przeprowadzenia szczegółowego docho- j 
dzenia.

Przez dzień wczorajszy tor kolejowy uprzątnięto cał
kowicie. Przerwa w ruchu trwała 3 godziny.

K,

Krwawe zajście na ul. Górczewskiej
Wczoraj na ul. Górczewskiej, na przedmieściu Budy, 

doszło do krwawego zajścia, w którego wyniku jedna oso
ba została zabita, dwie zaś ciężko poranione.

Znany w tej dzielnicy nożowiec, 21-letni Jan Stopczyk 
(Elekcyjna 62/64), po wyjściu z restauracji przy ul. Gór
czewskiej 93 zaczepił kilku przechodniów. Gdy jeden z 
nich wpadł do pobliskiego domu, Stopczyk pobiegł za nim, 
wyłamawszy uprzednio okno. W ciemności rozegrała się 
zaciekła bójka na noże szewekie, młotki 1 pocięgle.

Rannego Stopczyka wyrzucono na ulicę, gdzie wkrótce 
zmarl. Brat zabitego oraz kilku jego kolegów wtargnęli do 
budki i wyciągnęli na ulicę szewca, 29-letniego Stanisława 
Domańskiego (Erazma Ciołka 5), nad którym znęcali się, 
zadając mu ciosy laskami i nożami. Gdy D. stracił przy
tomność, zbrodniarze zaciągnęli swą ofiarę na tor tramwa
jowy, tuż pod nadchodzący tramwaj, każąc motorowemu 
jechać i grożąc mu w razie odmowy zamordowaniem.

Tymczasem nadbiegło kilku policjantów, którzy zajście 
zlikwidowali. Przybyły lekarz Pogotowia opatrzył Domań
skiego, oraz rannego w bójce 15-letniego Ryszarda Orze
chowskiego (ul. Bielskiego 52).

po ś. p. Żwirce i Wigurze
niczej, jaką już dziś rozporządzamy.

Aeroklub Rzpltej umieścił na wystawie księgę ofiar na 
Challenge 1934. Podpisy w tej księdze już w pierwszym 
dniu wystawy zapełniły szereg stronnic.

W arszawa solidaryzuje się w ten sposób z hasłem W y
stawy: „Zły los wydarł nam żywy symbol (t. j. Żwirkę 
i Wigurę) ale nie wydrze nam woli czynu!”. Niestety, 
wczoraj, z powodu deszczu ilość zwiedzających nie była 
jeszcze dość duża, niewątpliwie jednak od dnia dzisiejszego 
do 28 b. m., kiedy wystawa będzie zamknięta, przez tereny 
Bagaitell przewinie się kilkadziesiąt tysięcy osób.

Wstęp na teren wystawy w Bagateli zł. 1 (dla Człon
ków LOPP gr. 50, dla wycieczek szkolnych gr. 20) W y
stawa otwarta jest od 12 do 8 wieczorem.

czci Chopina
dyr J. Ozimińskf, dyr. K. Wiłkomirski, którzy staną na 
czele orkiestry Filharmonii Warszawskiej.

Akademję zaszczyci swą obeonością p. Prezydent Rze
czypospolitej.

Niewątpliwie w tym zbiorowym akcie hołdu dla naj
genialniejszego twórcy polskiego weźmie udział cała kultu
ralna Warszawa.

witał zebranych w imieniu Polskiej Sekcji Amer. Braille 
Press — wiceprezes dr. Kępiński, dziękując, wobec nieo* 
becności fundatora drukarni Wiliam‘a Nelson CromwelFa 
przedstawicielowi ambasady St. Zjedn.. p. Hudle za two
rzenie nowej placówki dla ociemniałych ofiar wojny.

Następnie po odegraniu hymnu amerykańskiego, wice
prezes dr- Kępiński zobrazował w krótkiem przemówieniu 
historję prasy dla ociemniałych, a w imieniu ociemnia
łych przemówił p. Woźniak.

z przed 45 wieków
dla zmaflego na pośmiertną wędrówkę. Grobowiec ten 
pochodzi z końca młodszej epoki kamiennej, czyli z okre
su 2.500 — 2.000 r. przed Chrystusem.

Muzeum im- E. Majewskiego w Warszawie wydelego
wało na miejsce archeologa p. Tadeusza Kutza, który prze
prowadzi dokładniejsze badania.

Z T e a tró w
OPERA. Dziś opera nieczynna.
Jutro „Rlgoletto" z występem p. Eugeniusza Mossa

kowskiego w roli tytułowej. Świetną obsadę tworzą pp.: 
Zm’gród - Fedyczkowska, Lenczewska, Popławski, Popiel, 
Bolko i inni.

W środę pod dyrekcją znakomitego kapelmistrza Fil
harmonii Drezdeńskiej p. P. Scheinpflug?, odegrana będzie 
opera dramatyczna Pucciniego „Tosca“.

NARODOWY. Dziś i jutro tragedia A. Tołstoja 
„Car Iwan Groźny" w nowym przekładzie St. Milaszew- 
skiego.

LETNI. Dziś i jutro zabawna komedjo-farsa L. Ver- 
neuil‘a „Jak się zdobywa kobiety’*.

NOWY. Dziś i jutro dana będzie głośna komedia la- 
kuba Devala w przekładzie J. A. Hertza „Mademołselle”

POLSKI. Dziś j jutro komedia Rostanda „Cy- 
rano de Bergerac” z Maszyńskim i Romanówną.

„ATENEUM". Dziś i codziennie sztuka E. O. O‘Neilla 
p. t. „Czarne Ghetto".

MORSKIE OKO. Dziś l jutro rewja inauguracyjna 
p. t. „Przebój W arszawy".

BANDA. Dziś i dni następnych wielka rewja p. L 
„Gaudeamus Igltur”.

ZE STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW DAWNEJ 
MUZYKI. Dziś, o godz. 8 m. 15 wieczorem, w sali Koni 
serwatorjum odbędzie się 98 Audycja Stowarzyszenia. W  
programie: L. Beethovena Septet op. 20 Es. i F Schuberta 
Oktet op, 166 F. Wykonawcy: J. Dworakowski, T. Zyga- 
dlo, M. Szaleski, B. Ginzburg, W. Śliwiński, A. Stromberg, 
B. Górecki, J. Czarnecki

R e p e r tu a r  k in o te a t r ó w
Arena — „Morderstwo przy rue Morgue”. 
Apollo — „Kochaj mnie dziś“.
Atlantic — „Blaski I cienie miłości".
Capitol — „Czterech z legji”.
Casino — „Księżna Łowicka”.
Colosseum — „Hotel studentów".
Europa — „Ostatnia noc kawalera”. 
Filharmonia — „Frankenstein”.
Hollywood — „Dobranoc Wiedniu” , 
Maiestlc — „Glos pustyni”.
Pałace — „Podniebni rycerze”.
Pan — „Braterstwo ludów”.
Stylowy —- „Mata Hart”, 
światowid — „Człowiek Małpa”,



4 „ D Z I E Ń  P O L S K  I“, 17 października 1932 r. Nr. 287

Rynek akcyj i walut
Rewelacyjna mowa Hoovera narobiła dużo wrzawy 1 

wpłynęła bardzo niepomyślnie na tendencję światowych 
giełd pieniężnych I towarowych. Naskutek tego przemó
wienia nastąpił gwałtowny spadek dolara i dewizy New 
York na rynkach zagranicznych a baissa na Wall Street 
przybrała rozmiary nienotowane od szeregu miesięcy — 
zniżki kursowe bowiem w ciągu jednego tygodnia sięgały 
15 proc. Mówią ogólnie, że na tak silną zniżkę wpłynęła w 
dużej mierze sprzedaż znacznych pakietów akcyj ze stro
ny posiadaczy europejskich. Mowa Hoovera odbiła się tak
że fatalnie na nastrojach giełd zbożowych — zwłaszcza w 
Chicago, jakoteż rynków surowcowych — metali, kauczu
ku 1 bawełny.

W  połowie ubiegłego tygodnia nastąpiła na giełdzie no
wojorskiej, a w ślad za nią także na giełdach europejskich 

/dość duża poprawa wywołana oficjalnem oświadczeniem 
amerykańskich kół rządowych, że ustęp przemówienia Hoo- 
vera, dotyczący odejścia od parytetu złota nie został na
leżycie zrozumiany, że zapasy złota Stanów Zjednooczo- 
nych od końca czerwca r. b. podniosły się o przeszło 300 
mil jonów dolarów i że sytuacja walutowa U. S.*A. jest ba-r- 

’dzo pomyślna i nie nasuwa żadnych obaw na przyszłość. 
Prócz tego na poprawę tendencji, zwłaszcza giełdy nowo
jorskiej wpłynęły wiadomości o zwiększonych przewozach 
kolejowych, wzroście zużycia prądu elektrycznego, wyż
szym stanie zatrudnienia w przemyśle stalowym, ożywie
nia w handlu detalicznym, a wreszcie o haussie na ryn
kach surowej bawełny.

Mowa Papena wygłoszona na zgromadzeniu bawarskie
go związku przemysłowców przyjęta została przez giełdy 
przychylnie.

Giełda nowojorska, jak wspomnieliśmy wyżej, wyka
zywała początkowo tendencję zniżkową, w środku tygod

n ia  nastąpiło jednak wzmocnienie, które trwało do końca 
okresu sprawozdawczego. Pożyczki polskie uległy lekkiej 
izniźce. W dniu 13 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 
7  b. m.): 8 proc. Poź. Dillona 58,25 (59), 7 proc- Poż. Stab. 
|52 (52), 6 proc. Poź. Doi. 53,25 (54), 7 proc. Poź. m. W ar
szawy 41,50 (41,25), 7 proc. Poź. śląska 40 (41,37^). Na 
■giełdzie londyńskiej po początkowej lekkiej baissie, kursy 
papierów państwowych i popularniejszych akcyj, wykazały 
■dość znaczny wzrost, co przypisać należy głównie wzmoc- 
łiiieniu się tendencji na Wallstreet. Dobrym popytem cieszy
ły się: nowa 3 ^  proc, pożyczka australijska oraz pożycz
ki indyjskie i chińskie. Giełda paryska miała usposobienie 
niejednolite, zależne w dużym stopniu od giełdy n.-jorskiej. 
Obroty na giełdach w Amsterdamie i Wiedniu były małe 
'przy kukrsach przeważnie zniżkowych. Giełda berlińska za
reagowała na mowę kanclerza Papena zwyżką, która wsku

te k  wzmożonych zakupów ze strony publiczności przetrwa
ła do końca tygodnia.

Notowania akcyj na giełdzie warszawskiej z wyjątkiem 
^nitkującego dość sillnie Banku Polskiego, utrzymały się 
przeważnie w granicach poprzedniego tygodnia. Obroty 
były małe, nastrój dość ospały. Większe ożywienie dało 
się zauważyć w dziale pożyczek państwowych.

Obroty na warszawskiej giełdzie dewiz były umiarko- 
,wane. Całe zapotrzebowanie pokrywał prawie "wyłącznie 
Bank Polski.

Bank Polski stosuje nadal politykę deflacyjną.
a. z. vr.

konne
WYNIKI Z 4-go DNIA SEZONU JESIENNEGO (16.X R. B.)

Pogoda pochmurna z przejściowemi deszczami. Tor był 
ciężki, co nie pozostało bez wpływu na wynik gonitw, które 
tak jakościowo, jak i ilościowo były dobrze obsadzone, a 
rozegrane zostały prawidłowo pod przewodnictwem prezesa 
T-wa M. hr. Komorowskiego.

W najpoważniejszej dystansowej próbie dla 2-1. na
grodzie „Borowna** (25.000 zł.) startowały 4 czołowe ogiery 
najmłodszej generacji, które między sobą rozegrały wszy
stkie klasyczne nagrody sezonu dla dwuletnich. Triumfo
wał wysokiej półkrwi Wisus, który w połowie prostej przed 
celownikiem pobił prowadzącego gonitwę Arnolda i łatwo 
doprowadził do celownika, bijąc rywala o 4 dł. Drugie miej
sce zdołał utrzymać Arnold, silnie atakowany przez finiszu
jącego Jawora Ii-go, czwarty i ostatni Jawor III, zwycięzca 
nagród: próbnej dla ogierów i „Semickiej**. Wisus, po Vii- 
lars i Sevilla, własność pp. T. Falewicza i Z. Orłowskiego, 
urodzony w stadzie p. Fr. W ężyka z Nosowa, zwyciężając 
w gonitwie o nagrodę „Borowna**, a poprzednio w „Produ- 
ce“ stanął na czele naszych tegorocznych dwulatków.

Gonitwę o nagrodę im. A. hr. Wielopolskiego, wygrał 
daleki od dobrej formy, lecz bardzo wartościowy i górują
cy nad współzawdnikami, syn Fils du Yenta i Jeanette II —

Hel, p. M. Róga — derbista r. b. Pomimo 4 kg nadwagi i 
niedogodnego dla siebie stanu toru, Hel gonitwę wygrał fi
niszem od prowadzącego wyścig, Kazbeka,. Trzecie miejsce 
zajął finiszem zeszłoroczny derbista Essor, który 11 b. m. 
przegrał gonitwę nietylko do Jeziornej, ale nawet do Ka- 
pitola. Barbe-Bleu, Komandor, Karambol, Izbor, Jeziorna 
i Jerry. Dystans 3.000 m przebyty został w 3 m. 29 s. 
W ygrane o 3 dł., trzeci o 6 dł. Tot. 95, fr. 35, 78 i 49 zł.

Gonitwę o nagr. 10.000 zł. dla koni wszystkich genera- 
cyj na dystansie 1.100 m., bardzo łatwo wygrał 2-1. Kuter
noga po Viłlars i Ruń, wł. i hod. K. hr. Zamoyskiego, bijąc 
o  1 ^  dł. 2-1. Eclaira, za którym trzecia jedyna przedstawi
cielka star. gen. 3-1. Bibi-Hanum, bez miejsca Marisetta i 
Jumar. Apatin nie ruszyła od startu. W ygrane w 1 m. 11^ 
sek. Tot. 74, fr. 33 i 24 zł. Pozostałe gonitwy przeszły bez 
większego zainteresowania, dając wyniki miarodajne.

JMG

NASI FAWORYCI NA DZIEŃ 18 PAŹDZIERNIKA R. B.
1. Fibula, Jawa, Turbłe.
2. Loteria, Konstancja, Honorata.
3. Izobar, Grzela.
4. Lawena, Landa, Arabella.
5. Amulet, Eclalr, Fontango.
6. Prowlll, Lapis, Płtl grilli.
7. Lłkurg, Gralath, Amarantina.
8. Persona Grata, Lltka, Bachmat

R a d j o
POPULARNY KONKURS MUZYCZNY „POLSKIEGO 

RADJA"
Kierownictwo muzyczne „Polskiego Radja** przygoto

wało dla zwolenników radiowych koncertów wieczornych 
miłą niespodziankę w postaci popularnego konkursu mu
zycznego z nagrodami. Konkurs ten jest dostępny dla 
wszystkich radiosłuchaczy i polegać będzie na uwaźnem 
słuchaniu koncertów wieczornych, nadawanych codziennie 
od godziny 20-ej.

Dnia 6 listopada r. b. w ramach koncertu wieczornego 
wystąpi czterech artystów, doskonale znanych wszystkim 
radiosłuchaczom. Zapowiedzi nie podadzą jednak ich na
zwisk, które odgadnąć będą musieli sami uczestnicy kon
kursu na podstawie znanych im głosów artystów.

Dodać należy, że wszyscy popularni artyści, którzy 
wezmą udział w tym koncercie konkursowym, wystąpią 
uprzednio przed mikrofonami radjowemi w ramach koncer
tów wieczornych w okresie między 20-ym a 31-ym paź
dziernika r. b., co bezwątpienia powinno ułatwić uczestni
kom konkursu trafne odgadnięcie ich nazwisk.

TRANSMISJA SŁUCHOWISKA Z KRAKOWA
W czwartek, 20 b. m., rozgłośnie „Polskiego Radja** ; 

transmitować będą z Krakowa słuchowisko p. t. „Światło 
w Grobie**, oparte tematem na wypadkach ostatniego roku 
wielkiej wojny, pióra Renć Berton, zradjofonizowane przez 
Ludwika Szczepańskiego.

CZWARTEK 
20 października

12.10 — Płyty. 12.35 — Koncert szkolny z Filh. W ar
szawskiej. 15.50 — Płyty. 16.00 — „Co można zrobić z 
kasz?** — p. M. Stefkowa. 16.15 — Lekcja francuskiego. 
16.30 — Płyty. 16.40 — „Naprawa ustroju Polski w XVI 
wieku** — prof. St. Zakrzewski. 17.00 — Płyty. 17.40 —- 

Odczyt aktualny. 18.00 — Muzyka taneczna. 19.20— 
—Komunikat rolniczy. 19.30 — Kwadrans literacki p. t. 
„W poszukiwaniu skarbów** J. Waśniewskiego. 20.00 — 
Muzyka lekka. 21.30 — Tr. słuchowiska z Krakowa p. t. 
„Światło w grobie** Renć Berton. 22.15 — Muzyka ta
neczna.

Program dzisiejszy podaliśmy w Nr. 284 z dn. 14 b. m.

-
Natalia z Wierusz . Kowalskich Niwińska, łat 85. Po

grzeb odbędzie się na Powązkach dn. 18 b. m., po nabo- j 
źeństwie w kościele św. Karola Boromeusza.

Jadwiga z Ostrowskich Brandtowa, lat 31. Pogrzeb 
odbył się na Powązkach dn. 17 b. m.

Wiktor Hryszkiewicz, doktór medycyny, lat 67. Po
grzeb odbędzie się dn. 19 b. m. na Powązkach po nabo
żeństwie w kościele św. Karola Boromeusza.

Leopold Matejak, przemysłowiec, lat 64. Pogrzeb od
był się na Powązkach dn. 17 b. m.

Ruch wydawniczy
„TYGODNIK ILLUSTROWANY"

W N-rze 42 „Tygodnika Illustrowaoego** na szczególne 
wyróżnienie zasługuje artykuł H. Tennenbauma, p. t. „Pla
nowe gospodarstwo w Rosji**, poświęcony zagadnieniom ini
cjatywy prywatnej w przedsiębiorstwach sowieckich na tle 
zasadniczej gospodarki państwowej. Artykuł podaje ważne 
wskazania dla spraw gospodarczych w Polsce. O Kresach 
Wschodnich pisze J. K. Maciejewski. Wacław Husarski 
ogłasza studjum o Fragonardzie z okazji dwuchsetlecia uro
dzin znakomitego artysty. Beletrystykę reprezentuje Nał
kowska, Strug, Parandowski; Poezję — O. Timofjejew. 
Uzupełniają numer, jak zwykle, bogato ilustrowane „Idee 
i zdarzenia**, poświęcone najaktualniejszym sprawom bie
żącym.

GIEŁDA WARSZAWSKA
NOTOWANIA URZĘDOWE z dn. 17.10 

WALUTY
Holandja 358,75, Szwajcaria 172,25, Londyn 

30,72 — 30,71, N.-Jork 8,913, Paryż 35,01, Praga 
26.40, Włochy 45,67.

W obrotach prywatnych płacono za 1 rubla 
złotego 4,60 zł. w żądaniu.

Tendencja dla dewiz i akcyj niejednolita, dla 
listów i pożyczek przeważnie mocniejsza.

PAPIERY PROCENTOWE
3 proc. Poż. Premj. Bud. 38,50 — 38,35, 4 proc. 

Poż. Inw. 96,50, 4 proc. L. Z. B. Roln. 94, 8 proc. 
L. Z. B-ku G. K. 94, 7 proc. L. Z. B-ku Roln.
83.25, 7 proc. L. Z. B-ku G. K. 83,25, 6 proc. Poż. 
Doi. 55,75, 7 proc. Poż. Stab. 54,25 — 53,13 — 
53,40 — 61,50, 5 proc. L. Z. m. Warszawy zł. 48—
48.25, 4V2 proc. L. Z. m. W-wy zł. 45 — 44,75, 
7 proc. Zem. Doi. 51,75 4^2 proc. L. Z. zł. 38,50 — 
38, 8 proc. Miejskie zł. 59 — 59,25 — 60, 10 proc. 
L. Z. m. Lublina 57,75.

AKCJE
Bank Polski 88 — 88,50, Modrzęjów 3,50.

Biuletyn meteorologiczny
Według danych Państwowego Instytutu Meteorologicznego 

w Warszawie.
Poniedziałek dnia 17 październik* 1932 r. w. 8 r.
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Gdynia 51 8 7° 12° 6° 0 pochm
Poznań 53.7 8’ _0 5® 0
Warsz. 56.2 7® 12® 3® 9 chmur.
Kraków 58.8 4® 12® 3° 10 •
Lwów 59.5 6« 21® 6® 6 deszcz
Lublin 58.5 7® 15® 5® 7 chmur.
Bydgoszcz 53.4 7° 12® 4® 0 deszcz
Zakopane 59.0 3® 10® 2° 26 pogod.
Wilno 55.5 7® 15® 6® 17 chmur.
Pińsk 58.1 7® 18® 6® 4 pochm
Białystok 56.6 6° 14® 6° 18

Dziś, w Warszawie, o g. 10-ej, ciśnienie 743.2, temp. 8,2, 
wilgotność w %% 85, stan nieba — pochmurno. Przewidy
wany przebieg pogody w dniu 18.X 1932 r. Zachmurzenie 
zmienne z przelotnemi deszczami. Temperatura bez więk
szych zmian. Umiarkowane, chwilami porywiste wiatry po
łudniowe i południowo - zachodnie.

WYPOŻYCZALNIA
| s z tu k  te a t r a ln y c h

dla T eatrów  Amatorskich
wynajmuje na prowincję sztuki teatralne, 
wyczerpane w księgarniach oraz rewje,

skecze, operetki w rękopisach.
Proszę załączać znaczek 30 gr. na odpowiedź

^ W A R S Z A W A . NO W Y Ś W IA T  26
fig  Telefon 770-21 Morozowlci
w

O G Ł O S Z E N I  A l  Z a  W ie ra *  m lllm . s z s ro k o A o l s z p a lty  re d .i W te k & o le  s o  a r., r e k la m y  4 0  a r ., n a k ro lo a l  d o  a o  m m . a o  a r., d o  ta o  m m . 4 0  g r„  w y la ł  
_ , o  Or* Z w y o z s jn s  Ca s z p .)  10 a r., ta b e l.  » o y fro w s  ęe s z p a lt )  a a  a r. D r o b n a  z a  w y r a z  la  gr. P o s a d y  I p r a o a  C p o s z u k lw a n s }  a a
w y r a z  a or. O a ^ o » » « n la  fa n ta z y jn e  i f irm  s a o ra n lo a n y o h  o  w o  p ro o . d ro ż e j,  z a  term inom  ty  d r u k  o g ło s z e ń  a d  m in . n ie  o d p o w ia d a .

O P Ł A T A  P O C Z T O W A  U IS Z C Z O N A  R Y C Z A Ł T E M

P R E N U M  E R A T A ; W  W a r s z a w ie  z  o d n o s z e n ie m  
d o  d o m u  o r a z  n a  p ro w ln o jl m iesięczn ie  zł. e. Iss;1Z a g r a n lo a m 'e «  

a d re s u
, z ł .  1O. 
a o  gr.

K O N T O
O Z E K O W E P. K. O.

POL. PO.WSZ. SP. WYD. Drukowano w -Drukarni Mazowieckiej". Szoitaina 1. Redaktor odDOwiedziainy: ST. TELSZEWSKI
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